REQUERIMENTO VERBAL Nº 005/2023

EMENTA: SOLICITO DO CHEFE DO SECRETÁRIO ESTADUAL, DEUSDETE

QUEIROGA, JUNTAMENTE AO DIRETOR PRESIDENTE DA CAGEPA DR. MARCOS

VINICIUS, A LIMPEZA DA PAREDE DO MANANCIAL AÇUDE CARAIBEIRA, QUE

ABASTECE OS MUNICÍPIOS DE PICUÍ E NOVA PALMEIRA.

Senhor Presidente,

            O Vereador que este subscreve requer que após ouvido o Plenário, seja

encaminhado cópia deste requerimento ao Secretário Deusdete Queiroga e

ao Diretor Presidente da CAGEPA Marcos Vinicius, no qual solicito o pleito

acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio desta solicitar a atenção e ação imediata em relação à

limpeza da parede do manancial Açude Caraibeira, responsável pelo

abastecimento dos municípios de Picuí e Nova Palmeira. A relevância desse

pleito é respaldada pela importância vital desse manancial na oferta de água

potável para as comunidades locais. A limpeza da parede do Açude Caraibeira

é fundamental para garantir a qualidade e a quantidade de água fornecida à

população desses municípios. A preservação desse manancial não apenas

assegura o acesso contínuo à água, mas também contribui para a prevenção

de problemas ambientais e de saúde pública associados à contaminação da

água por sedimentos e resíduos acumulados. Além disso, a manutenção

adequada desse recurso hídrico é essencial para a sustentabilidade ambiental

da região, impactando diretamente na qualidade de vida da população e no

desenvolvimento socioeconômico dos municípios beneficiados.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 30 de novembro de

2023.

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete do Ver. ANTONIO CARLOS GOMES DE ARAÚJO

_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000

Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com